**L**iber seruitoris de preparacōni  
bus medicinarū tā lapidū mīmera-  
rū q; radicū plātarū ac etiā me-  
diciarū ex aīalib⁹ sumptarū cū eorū  
ablucōne adūstionē affectōne et  
reseruacōne **Incipit feliciter.**

**D**icit aggregator/  
huius opis postq;   
ego collegi hunc li-  
brum magnū i me  
dicimis compositis  
q; est liber magni-  
huamēti quē noīauī librū seru-  
torem et oīpleū libros suos oīas  
scōm volūtatem meā fūuem i ml̄  
tis ex medicimis oīficii libri hu-  
ius medicimis multas q; īdigene  
preparacōe ante horā necessita-  
tis magne eārū quēadmodū suc-  
tos exp̄mere et medicimis obure  
re et abluere et oīficer aliq; et di-  
scernere q; ex eis bona sunt et q;  
nō bona et alia bī hanc formā p̄  
uivi ergo aggregare oīme qd ne-  
cessariū est in hoc bī rememora-  
cōem meā et ordīnauī librū hunc  
in tres tractatus **P**rimus eorū  
est de preparacōe lapidū mīmera-  
liū solū. s. de ablucōe eorū tūc oī  
adūstionē et affectōne eorū sicut est  
de marcasitha et atramentū et  
calcantū et colcator et sp̄es alu-  
minū et sp̄es salis et plūbi et fer-  
ri et hercohol et scoria argenti et  
auri et est de ablucōne thutie et  
calcis et de ablucōe argēti viui et  
arsenici et de medicis pectinis. s.  
psilotris et de opacōe medicianū  
ablutarū et de opacōe teugifar et

de preparacōe istorū oīm et de cla-  
racōe scientie iuuamētorū ipsorū

**S**econdus est de preparacōe ra-  
dicum plantarū et de opacōe ex-  
p̄issimis succorū ipsarū et q̄liter  
trahunt̄ muscīlagines et cortices  
semīmū et medulle et de ablucōe  
olei et prepacōe fecis eius et de al-  
bacōne a ceti et fecis eius et de op-  
eracōne acetī squillitici et de di-  
stillacōe aque ipsius squille et de  
assacōne eius et de distillacōne a  
que ipsius camphore et de pre-  
paracōne amili ex frumento et oī  
deo et filigine et ablucio coralli  
et carabe et de opacio ne medici-  
narū acutanū laxatiuarū sicut est  
scamonea et coloqntiva turbie  
mezercon anacardi alsebrā id est  
esula et species eius et ad scien-  
dum tempus in quo debent col-  
ligi herbe necessarie reseruacōni  
et qualiter debent reseruari que  
colligunt̄ ex radicibus et flori-  
bus et oleis eorum et si milibus/

**T**ercius est de preparacōe me-  
dicinarū sumptarum ex anima-  
libus sicut oī adūstionē cohilium.  
ostotorum et cornū et solearū  
et vnguum et ossium et de ad-  
ustione corticum ouozum et de ad-  
ustione sete et de adūstione sar-  
tan id est cancerorū et scorpionū  
et tyrorum et leporum et vesper-  
tilionum et prundimū et de mo-  
do colligendi sanguinē ex aīalib⁹  
viuetibus **E**t de candidacōe cere  
et de confectione vrime infanciū;  
**E**t qualiter fit glutē ex corijs ec-

qualiter colliguntur fellæ et exsiccantur ad necessitatē alcohol & dōgnitōe istorū oīm q̄ sunt bona & q̄ nō sunt bona ex eis. **D**e ablu-

cione litargiri et obustidē eius et de electione boni ex eo.

**A**t primus tractatus est modus ablucōis litargiri et adustionis ipsius et de electiōe boni et nō boni ex eo species igitur litargiri multe sunt/ quia q̄dam sp̄es eius est q̄ sit ex plumbo et quedā fit ex argento / et quedam ex eis est nigri coloris et quedā aurī q̄d quiodem est me lior ceteris nam vngenta q̄ sunt ex tali litargiro declinat ad albedinem et sunt nobilissime bonitatis sed si litargiꝝ fuerit nigrum aut habens in se aliquo plumbi erit vngentis q̄d fit ex ipso m̄gris et turpe. Si ergo volueris ip̄m ablucere et dealbare nōce est ut eligas illud q̄d habet colorem aurī et q̄d fit graue et mundū a plūbo Et frangas ipsū; in frustra q̄n titatem fabe et accipias ex eo q̄n titatem quā volueris & pone in olla rudi et picias sup ipsum aquam et ponas sup ip̄m de frumento bono et purgato q̄ntitatē q̄ndam et accipias de ordeo pugillū vnu et ligas in panno laneo novo subtili et suspendas ligatum in orificio olle infra ip̄m / et facies feruere donec crepet ordeū deīn auferas ollam ab igne & ponas illo q̄d est in olla in pabside mūda et proicias frumentū / et fundas

sup litargin aliam aquā et abluas ip̄m fricando fortiter manib⁹ et dimittas siccari deinde accipe et tere ip̄m et pice sup ip̄m aquā calidam et agita ip̄m / et dimitte qđ resideatur et abice aquā & iteru; desicca ut prius et facias hoc desiccando terendo et abluento tam diu q̄ subtilietur & dissoluatur in aqua deinde exspecta q̄ re sideat Et clarisicetur aqua & abice ip̄am & tere cotidie sepe in die et in vesperis pone sup ip̄m aquā aliā et dimitte per horā nonā et colla et facias hoc totū ter in die et septē dieb⁹ continuis / postea pice sup iij lib ex eo 3 iij salis gēme & in funde super ip̄m aquā aliā et q̄n fiet album pone sup ip̄m aquam calidā & facies ibi q̄ feclsi prius tamdiu q̄d nō remaneat in eo sal- sedimis et postea dimitte siccari in sole mouendo ip̄m sepe donec tota exsicceretur humiditas / deinde depone et serua. Ali⁹ modus pre parandi litargirum.

**A**cipe litargiri lib iij et re bene deinde accipe de sal gemma lib vi & misce cu litargiri et pone in olla rudi & proice sup ip̄m tñ aque q̄ cooptatur et agitatur tota die mane & sero si aqua videbitur minui ad de paulatim & fac illud xxx dieb⁹ agitando ut dictū est ne coagule tur et putrificetur Et post triginta dies abice agitando paulatim deinde pone ipsum in mortario & tere & postea pice ip̄m in pabside

terrea munda et proice sup ipam  
aquā et agita cuſ manu mocōne  
forti et dimitte donec reſideat et  
abice illā aquā et infunde alia aq;  
et facias hoc donec falleſo tota-  
liter reſeoat et poſt dimitte ſic-  
cari et ſerua in vase plūbeo.

*Alius modus.*

**E**c sunt q̄ accipiunt ſicar-  
girū q̄ntitatē lib j et mi-  
ſcent cū t̄mdeſ ſalib et po-  
nunt ſuper iſpum aquā et terunt  
in ſole et mutant aquā illā vna vi-  
ce poſt alia donec albeſcat.

*Combūſio litargiri.*

**E**c aliij ſic dealbant accipe  
q̄ntitatē litargiri et inuol-  
ue in toto albo et pone in  
olla; fictili et pone ſup iſpum aquā  
et accipe fabaz recentiū vel no-  
uoz pugillū vñū et pone ſup iſp;  
et dimitte tamdiu bulire donec  
crepuerint / Et qñ crepuerint et  
totum migreractū fuerit pice ab  
olla et inuolue coto albo et pone  
ſup iſpum aquam clarā et pone in  
eo iterz fabas alias ut pūs et co-  
que iterz ſic fecisti et facias hoc  
ter vel amplius quſq; totum nō  
tingat et poſpone iſpum in vase  
aliq et pone ſup om̄is lxxx; ex eo  
ſalis metri q̄ntitatē lib j et tere ſil  
et pone iterz ſup iſpum de ſale ni-  
tri albo forti albedis; xlviij poſt-  
quā iſpum ſal metri diſſolueris i aq  
et tere donec albeſcat magna al-  
bedine deinde pone in vase ter-  
eo latiū habens orificiū et pone  
ſup iſpum aquā multā et agita et

dimitte donec reſideat et aq̄ cla-  
reſcat et pice iſpam itez et pone  
alia aq; et facias hoc donec aqua  
dulceſcat et nichil remaneat falleſe  
dimis in fine vero cola aquā et po-  
ne in olla terrea vitreatā in ſole  
xl diebus in estate et poſt xl dies  
qñ erit deſiccatum vtore.

*De ablucōe cerufe et ei⁹ electōe*

**H**ecipe litargiri boni auri/  
ptem vna et tere bene et  
pone ſup iſpum de ſale cōi p  
tes ij et pone de iup q̄ntitatē aq̄  
q̄ coopiae et ſupet circiter q̄tuor  
digitos et dimitte in vase vij die  
bus et poſt ſeprem dies pice aq;  
et pone aliam aquā et muta aq;  
illam cotidie uſq; in finem xl die  
rum quia aqua dulcificabit litar-  
girū dealbabitur ſicut ceruſa et  
fac trocicos et ſerua et vtore.

*Modus oburendi ceruſam et  
allandi et lauandi.*

**H**ecipe litargirū et frangas  
frustratim ac q̄ntitatē  
nucis et pone ſup prunas  
et ſuffla cum folle fat 20z donec  
fiet ſicut ignis deinde extrahe ab  
igne et ſine inſrigidari et aſtrī-  
ge iſpū a putredine Alij vero qñ  
extrahūt iſpum ab igne extinguit  
iſpum in aceto vel vīmo et iterz po-  
nunt ad ignem et ſic faciūt terco  
et etiā pluries extinguendo ut p  
us deinde abſtergūt Ali⁹ modus

**O**odus faciēdi ceruſam fi-  
cut ſit in hispania / Et eſt  
ut accip ras magnū tere-  
bīs orificiū lacī ſūdo eūs et po-

nas in domo obscura plena simo  
porcorum et sit remota a vento / et  
sit domus stricta et sepeli duas  
partes vasorum in illo fimo et pone  
in fundo vasorum antiqui aceri boni  
vetusti cum fece suo et pone super  
acetum tamen de vua bona et matu-  
ra quod attingat usque ad metrum vel  
minus parvum et caue ab vua nigra  
ne cerusa destruat et postea acci-  
pe pannum grossum de lana vel de pi-  
lo cuius forma sit rotunda forma-  
ta ad mesuram orificij vasorum et faci-  
as in ipso panno xxx vel xl foraria/  
vel plus vel minus hinc quantitatem  
orificij vasorum et suspende in uno quod  
foram ie panni filum unum grossum  
et forte et in capitibus filorum liga-  
lamias plumbi viuis cuiusque filo la-  
mam et longitudine vniuersitatemque la-  
mmis sit longitudo duarum pal-  
mi viuis et latitudo sit tercia pars  
palmi et spissitudo eorum sit sic gros-  
situdine digiti vel circa illud et suspe-  
de lamias in vase logo circa me-  
suram trium digitorum demum cooptias  
vas cum toto ilio cooptorio progra-  
to strinque cooptoriu[m] bene ne aer  
vel ventus ingredietur et claudo ho-  
stium domus ne aer vel ventus in-  
grediat et dimicte sic et ciborum  
circa hunc qualitatem epis et postea au-  
fer cooptoriu[m] primum et hunc progra-  
cum et aufer lamias paulatim nam  
cum muenis in laibus cerusam que  
decidat ad nigredinem parvum et tunc  
rade laevis paulatim unaquamque per  
se et post hoc repone eas in vase  
hunc modum predictum et dimicte sicut

fecisti prius / et postea iterum aufer  
et rade et adunca cerusam simul / et  
facias ita donec laevis vere fuerit  
sumpte deinde pone in alias la-  
mimas nouas et frica sepe si vis af-  
cere multam cerusam et caue a fumo  
vasorum quod multum ledit cerebrum post  
modum at in tempore veris accipe quod  
collegisti et adunasti et pone in ma-  
gna peluum et pone super eam aquam  
et laua et pice aquam quod descendens  
rit ad fundum peluis et pone aliam  
aquam / et facias ita ut nec nigredo  
recedat et fiat alba et purgata / a  
supfluitatibus deinde facias ex  
eis magdalones et pone super lapides  
ad marmoris ad sole et sine sic-  
cari et custodias ipsam a vento fu-  
mo et puluere et repone et serua  
**M**odus aliis oburandi cerusam  
**C**erre ipsam et pone in vase  
fictili oculo super prunas /  
et fac ignem te subtus do-  
nec sit obusta deinde remoue ab  
igne et repone sed si vis eam assa-  
re nescie est quod ponas ipsam in pa-  
tellaterrea super ignem et agita ipsam  
et quod ouerit in colore emeris  
aufer ab igne et pmitte in frigida-  
ri et repone et si vis eam ablucere si  
cuit lauac scoria auri argenti quod  
modus dicitur infra et illa est bona  
cerusa quod est multum candida et pa-  
tes eius sunt dense clare et qua-  
do tangit eam tigito inuenies pe-  
tes eius leues sine asperitate et  
quod franges aliquantulum ex ea vngue  
tuo quod frangitur est si cuit squama /  
**S**coria plumbi modus quod lauac

**Q**uotet q̄ hēas mortariū et pistellū de plūbo et pi-  
cias in mortario pax aq̄  
et agita cū pistella tamdiu donec  
incipiat aq̄ demigrare et in grossa  
re deinde colla ipam p pannū lime  
um et facias hoc ter vel ampli⁹  
et dimitte qd̄ colatū est q̄usq; de-  
scendat plumbeū ad fundū vab in  
q̄ipm lauaē scoria auri et argēti  
sep e q̄usq; n̄ remaneat illa nigre  
do et fac trociscos et repone.

**M**odus ad usum plumbi.

**D**icit q̄ accipiunt plumbū  
pax et limat cū lima et te-  
runt in aqua modica i va-  
se qd̄ dicit eorū lingua salaxa et  
pistellum ē de pecta et piciunt ip-  
sum desup aquā et lauāt in vase si-  
cuit dixi supra cū manu et adurāt  
et qd̄ egredit de nigredie piciunt  
et scias q̄ nō dī lauari vna vice  
multū sed exspectare pax et re-  
mitte alia aquā et finē q̄usq; plū-  
bum descendat in fundo vab et p-  
icere illā et iterū mittere alia fina-  
licer vero dī abici aq̄ tota et fieri  
ex eo trocisci et cāq̄re nō dī mul-  
tum exq̄site ablui est ne ducrea-  
tur i cerusal. **M**odus aliis abu-

**H**ecipe de scoria plumbi et  
tere ipam bñ et pone aq̄;  
et ablue et pice aquā sp et  
iterū poē alia et fac tadiu q̄ sit bñ  
abluta abice aq̄; et fac trociscos.  
et repone. **A**lius modus.

**E**ome lamias plūbeas et  
pone in olla noua fictili et  
pice sup eas pax sulfu-

ris deinde e accipe lamias alias et  
pone sup prunas et iterū rād̄ sup  
eas de sulfure et iterū superpone a-  
lias et sulfur rāde et facias q̄usq;  
olla sit plena dēm accēde sup ig-  
nem et qn̄ videris plūbū iſlāmari  
o; ut omisceas ē virga ferrea do-  
neç vertat in cimere et qn̄ erit ita  
aufer ab igne et dimitte iſfrāri et  
o; q̄ ille q̄ faciat opiat faciē nam  
odor ei⁹ multū nocet. **M**odus  
facieadī es vstum.

**H**ecipe limaturā plūbi et ad-  
misce cū ea ē sulfure et in olla  
sup ignē poē et agita cū virga mō  
poictio. **A**blucio eius.

**H**ecipe cerusā de plū-  
bo loco sulfuris et ponit  
mođ vex q̄ vſi sunt p spa-  
ni de obustioē ei⁹ ē q̄ ponit plū-  
bū in furnū aurisic et exsufflat eū  
folle donec iſlef et post radūt sup  
ipm sulfur tonec obustū sit et co-  
ligut et repōnūt vel p̄t sufflari su-  
p ipm sū sulsure donec oburat ve-  
rū tñ magnū laborē et nō p̄t obu-  
ri n̄ magno tpe et cū difficultatē ac-  
cipe ḡ ipm et laua eū aq̄ dulci sic  
abluit illō qd̄ dēm ē i ca-de lais et  
repone et scias qn̄ erit bñ obustū  
duerterē colorē ei⁹ i colorē litargirē  
**N**qt̄ **O**pasto. sūt q̄ faciūt es vstū  
ex clavis q̄ repōnūt i nauī i hē  
mod accipiūt sulphuris ptes iſ sa-  
lis tñdē et terūt sil et ponit cla-  
uos i olla fictili cruda cū sulphure  
et sale ḡdati ita q̄; solariū faciūt  
de clavis et aliud ex puluere sal  
et sulphuris et iterū aliud ex cla-

nis et aliud ex sulphure et sic fa-  
ciunt quosque plena fuerit olla / et  
postea coopiunt vas cum coopto-  
rio terzo et ponunt in fornace si-  
guli et permittunt donec vas bene-  
coquatur et auferunt et reponunt  
**E**t dixit quod aliqui radunt alumen ia-  
mem loco sulphuris et alii multum  
horum ponunt nisi quia subrunt sa-  
tis et alii subrunt eum sulphure  
solo sed illud sit nigrum alii vero li-  
munt clavos cum alijs et sulphu-  
redissolut in acetone et adurunt in  
vase crudo. Alii accipiunt clavos  
in vase eneo et picunt desuper ace-  
tonem et subrunt et postquam adustum  
est semel iterum proiciunt desuper ac-  
etum et sic faciunt ter et reponunt.  
**A**lii vero sic subrunt eos accipiunt  
eum limaturas eris rubei et ponunt  
super illud octauam partem sui de sul-  
phure et ligant in pecia et limiunc-  
vel luant cum argilla / et finiunt  
siccarum et postea sepiunt in igne  
facto ex sterco zibis animalium du-  
obus diebus quia exit adustum et  
istud est mirabile es usum quod  
docuit vir quem bonus et melius  
es usum est oibus illud / quod  
portat de babilonia et postea quod  
venit de cipro declinat ad nigre-  
dinem et ad ruborem. **A**lius modus  
**S**ed quod vult ipsum ablucere te-  
rat ipsum in aqua dulci hunc modum illud  
quo lauatur cerusa mutando aqua  
quater in die donec remaneat pu-  
tredines. **S**coria eris eodem mo-  
lauatur. **M**odus lauandi bac-  
tura eris et est quod cedit ab iudeo et

**D**icit Diastorides sume ba-  
cituram eris et purga ex  
ea libris et pone in vase quod  
dicunt saltare et pone super eam aqua  
claram dulcem et misce hunc donec  
squame descendat in fundo vase  
et ascendat putredo eius natans  
in aqua et pice aqua et aufer quod est  
clarificatum et pone librum et aque  
pluvialis alia vice et misce in sal-  
tare cum manu et quando videris eam  
leuem pice aqua paulatim quosque re-  
maneat; viij et laua iterum laua-  
cone forti. **E**st hoc accipe squamas  
illas et prime eas apponendo pa-  
rietibus vase et exprima ab eis  
aqua et tunc accipe illam aquam et poe-  
ipam in vase eris rubei quia ista  
aqua est corpus squamarum et subtili-  
tatis eorum et eorum virtus quae de-  
bemus ut in medicinis oculorum.  
illud autem quod remanet habet virtu-  
tem modicam et id quod lauet alia  
vice et quod misceatur hunc quosque non re-  
maneat illius leuis post hoc coopi-  
residuum est panum et dimitte hunc dieb  
quod non moueat et post hunc dies clari-  
ficabis et ponas in vase stricti ori-  
ficij et alii lauant folia eris sic sco-  
rea lauant et reponunt. **M**odus subru-  
**N**otum est quod scorea viminiusque  
metallorum noiat arabice climia et  
modus subrationem est quod ponas ea super  
ignem de prunis donec calefiat et  
faciat ebullitiones siles vesicam faci-  
cit scoria ferris et tunc extiguas eam in  
estate in vino et quod eget rursum eius  
in seabie oculorum oculis ut exinguat  
eam in acetone alii vero accipiunt

scoria obustā in hunc modū sc̄; q̄  
ego narzo terant ipsam in vīno/  
et ponūt eā in olla factā ex argil-  
la et oburūt alia vice quāsq; fran-  
gunt i modū foliorū et postea te-  
runt iteꝝ alia vice et tertio do-  
nec vertatur in cīmerem et nichil  
remaneat grossicie / et ista est q̄  
utunē q̄dam loco thutie

**D**octrīna q̄liter utī scoria ar-  
gentī ex libro gal̄ q̄bus utimur  
in colirījs.

**H**ecipe de scoria cabrusie/  
q̄ntū vis et tere ip̄a; grō  
fso modo et office ipsam cū  
melle / et pone ipsā in vase fictili  
nouo et opila orificiū eius et lias  
cum argilla et facies foramen in  
summicate coptorū p qd̄ fumus  
exalat et pone vas i medio ignis  
ex carboib; qñ ergo incipit sco-  
ria oburi aspice fumum q̄ egredit-  
tur ex foramine et si declinat ad  
nigredimē dimittas adhuc super  
ignē sed qñ videris ipsū declināe  
ad albedimē aufer ab igne et ex-  
trahe scoria ex vase et proice sup  
ipsam de bono vīno q̄ntitatē q̄ ex-  
tinguat dimittē refrigerari et te-  
re et utere **Ablucio eius**

**E**t eius ablucio est ut te-  
rac in aqua et piciatur il-  
la aqua et iteꝝ ponatur  
sup ipsam alia aqua et fiat hoc se-  
pe tam diu. s. q̄ nō appareat sup  
aquā aliqua putredo deinde col-  
lige sic ea et serua et melior spe-  
cienꝝ eius est tabruseie deinde q̄  
habet colorē calcī et intus al-

būm et h̄z venas silēs lapidi alie  
vero sui spēs sunt nō bone quia n̄  
valent nisi in vnguentis.

**M**odus preparandi kathimiā  
et abluendi et officiēdi eā et scien-  
cia electionis eius.

**R**athimiā est thucia q̄ vo-  
cāt arabice sapharie q̄ cō  
uertit crani ruheū i glau-  
cum et ipsa qdē est thutia in po-  
tentia et qñ fit ex ea auricalcum  
ascendit fum⁹ eius et adheret pa-  
ueribus fornacis et colligitur et  
vertit tūc in thutia in effectu et  
hec est illa q̄ ē bona ad abluendū  
et preparandū et thutia qdē ē la-  
pides q̄ egrediuntur ex mīmera p-  
prie in albīrā ciuitatem yspamē  
et illa q̄ ex ea ē grauiꝝ mediocrē  
et declinat ad rubedimē paulatī;  
vel ad glaucēdmē ē melior de spe-  
cieꝝ eius et q̄ est mūda a lapidi-  
bus sue mīmera et est spēs elimie  
bm opio; diastoridis et oīs score  
a de corpe melleabili sic ē auxar-  
gentuz es plumbū vel ferrū et a  
lie multe spēs et lapides multi sic  
marcasitha sunt oēs bm opio; ei⁹  
adimie verū id qd̄ ē verificatū ap-  
nos et xpientia et ope hmōi lōgo  
tpe et in ablucōe istius thutie et  
prepacōe eius i meticis oculorū  
est ut accipias de isto lapide sic ē  
gredzde uīna et tere ex eo qd̄ est  
declinās rubedi et glaucēdi sic di-  
xi q̄ ē mūdus a lapidib; sue mīmē  
et frāge cū frustrati; et pone in  
fornace aurificis et pcne super  
eum carboēs et suffla quoisque

calefiant lapides et quo usq; ascē  
dat fumus eius ab igne tunc ex-  
ego accipe illos cadentes cū forci  
pe et extingue iāq; pluuiali p; dul-  
ci et q; vult ea uti i scabie oculorū  
et vult q; sit eius frigiditas et si  
pticetas amplior o; q; extinguat  
eam in acetō vel aqua granato-  
rum vel in aq; in q; dēcōctū fuerit  
sumach et ille q; vult q; sit magis  
penetrans et subtilior o; q; extin-  
guat eam in vīmo vel sapo et iste  
est modus coctōis eius.

**D**odus vero quid ablucō-  
tius eius ē q; accipias ba-  
citurā et teras grossō mō-  
ne terātur ptes q; sunt in ea ex la-  
pideis venis dēmde liga eā in pā-  
no grossō ex lino et pone coraz te  
pabsidem magnam cū aq; dulci et  
submergas peciā illā in qua liga-  
sti thutia et frica manū us et cū i  
unge cū aqua illa sep̄ et diligen-  
ter donec dissoluat qd est subtil  
ex ea et egrediat ex pāno i aqua  
et tua interest q; reponas aquā  
illāz cū eo q; egressū est de pecia  
in pabside alia et frices iterū pan-  
num in aqua alia clara et hoc faci-  
as quo usq; tota terzitas thutie  
excolat ex pāno. vltō proice qd  
remanet ex lapidib; in pecia de  
mde misce aquā q; est in pabside  
cū thutia et proice aquā illam cū  
subtili terreo et alia pinguēdīme  
q; natat sup aquā p agitacōm eiō  
in vase alio et facias hoc cū sum-  
ma facilitate ita q; sepes subtile  
illud ab arena q; descendit in fun-

do vasis et picias alia; aquā sup  
ipsam ho et tercio. quo usq; nichil  
remaneat de corde eius dēmde p  
ice arenā q; sua grauitate iacet i  
fundo vasis Reliquū at qd reser-  
uasti dimitte residere in aqua to-  
nec descendat tūc proice aquā e  
ius cū facilitate donec remane-  
at cor purū / hoc at pone sub sole  
donec siccat et repone et sua ve-  
rum qdām ablūit hāc in hūc mo-  
dum q; est quia colligunt eos eius  
et spumā seu pinguēdīme eius de  
superficie aque cum toto mundo et  
piciunt substātiā Et iste modus  
ablucōis appellat arabice alcesul  
id est clarū et faciunt ita sepe q;  
usq; egredit̄ tota spuma eius et  
subtilitas eius et ablūit totum  
a thutia q; est in ipsa qlibz vice et  
ponunt sub sole qn expleuerint o-  
pus donec siccat et repone nccū

**M**odus confectōis kathimie.  
**C**onfectio vero eius diuer-  
sificatur sūm diuersitates  
egritudinū oculorū nam  
ille q; vult uti in frigidō eius in al-  
chamia o; q; ponat de aq; rosata  
bona in una pabside dēmde poat  
thutia lotā sicut dicili est in una  
pecia et lauet fricando cum aqua  
rosacea qusq; tota egredit̄ d pe-  
cia / post hoc ponat sub sole et co-  
piat cum pāno mūdo ne catat i  
ea pilus vel aliud et dimittat to-  
nec siccat dēmde insundat eā cuz  
aqua rosacea secundo et tercio vi-  
timo terat eā subtilissime et terat  
cum ea aliquātulum canfore / et

tratur ea i egritudibus oculis  
calide et ille q vult iuuantur; ei⁹  
et rubore palpebrar⁹ et in grossi-  
cie ear⁹ qd d⁹ arabice sulrah⁹ et  
in scabie / et o⁹; q⁹ officiat eā m aq  
mirabolanz⁹ cēnōz⁹ loco aque  
roseate et q vult ea utrī in egritu-  
dibus oculor⁹ fris o⁹; q⁹ officiant  
ea cum bono vino veteri ocrese  
ro ter et q⁹ imbibat eā aq maiora  
ne recentis semel aut bis ⁊ terat  
cum aliquentulo spicē nardi ⁊ aro-  
marizet eā cum modico musci et  
vtac̄ ea in lacris oculor⁹ ⁊ humi-  
ditatibus descendētibus ad ocu-  
los et iuenies rubeis q sunt sup  
texte in coniunctā q vocat sebel  
et fluxui palpebrar⁹ / et sunt q⁹  
ficiunt ea cu⁹ aq femiculi ad aquā  
descendentē ad oculum aut cu⁹ aq  
sumach et ille q vult q⁹ fit virtu-  
tis astrigentis et radentis o⁹; q⁹  
officiat eam cu⁹ aq cori ⁊ similib⁹

**Modus assaciois eius.**

**H**ilacō vero kathimie ē / q⁹  
accipias et teras eā bñ à  
accipias delanata ⁊ offici-  
as cu⁹ aq et facias trociscos ⁊ po-  
nas sup testā nouā ⁊ pollue super  
prunas ⁊ volue trociscos cum as-  
siduacōe donec siccant ⁊ siāt ru-  
bei et tunc repone necessitati

**Modus combustionis eius.**

**O**dus obustionis eius est  
q⁹ accipias de thutia lo-  
ta sicut pastē et pone in  
olla terrea q⁹ habet orificiū stris-  
ctum et coopi cum coptorio que-  
menti orificio eius et opilla līniē

do cum argilla foramē i medio co-  
optorij et pone in fornace calicis  
et dimitte donec adurat⁹ et qñ e-  
rit austra cuius signum ē q⁹ non  
egrediet⁹ a foramie fumus aufer  
ab igne et extingue eā calām in  
rob et sicca et repone.

**Modus obustiois marcasithe  
et ablucōis eius et electionis.**

**M**arcasithe due sunt spēs /  
aurea videlicet ⁊ argētea  
et illa q⁹ grauior est ex ea  
est melior et modus adustionis e-  
ius est q⁹ accipias eā et rores eā  
melle / et ponas sup prunas non  
multas et suffles cum assiduacōe  
donec rubeat deinde aufer ab ig-  
ne Sed ablucō eius est q⁹ accipi-  
as q⁹ est aurea et tere et cribra ⁊  
icer⁹ i mortario pone et pice su-  
per ea; de aq⁹ pluiali ⁊ tere ⁊ sic-  
ca ⁊ icere pone alia aquā parum  
musci et tere et vtore ea in oculo  
quia dñert huidatē eius ⁊ cica-  
tricibus ulcer⁹ ⁊ albedini eius.

**Modus ablucendi anthimoniu-  
et adurendi.**

**A**blucio eius est sicut a blu-  
cio marcasithe et elimie.  
Et adustio eius est ut po-  
nat sup prunas et effusset cu⁹ fol-  
le donec inflammet⁹ et auferatur  
postq; inflammatum est statim  
ab igne qm si nimium dimittere  
tur in in ignē dñeretur in virtu-  
tem plumbi.

**Modus faciendi cīmar ex ere  
et adurenti et oburenti ipsum.**

**O**peracio faciendi cimar se  
cundum q̄ fit in p̄tib⁹ no-  
stris / sed in hyspania ē in  
hunc modum Accipe vas fictile  
magnū um cuiorificiū; sit latius  
fundo eius et pone ipsū in domo  
plena stercozibus ouium et sepe  
li in modum quē dixi ter infaciēn-  
do cerusam mis̄ q̄ lamie q̄bus fit  
cimar debet ec̄ exere tubeo et la-  
titudō cuiusq; lamie fit h̄m men-  
surā dimidiū palmi / et longitudō  
cuiusq; lamime fit h̄m duas p̄tes  
palmi vnius et spissitudō fit sicut  
spissitudō dimidiū digiti et non est  
curandum vtrū; vua q̄ ponitur i  
vase fit nigra an alba aut si tu po-  
nas acetū; forte sine viuis / op̄i er-  
go vas post op̄tētiō nē lamian et  
strīnge os eius et op̄ila et reuer-  
teē ad vas / trans actis x diebus et  
aufer lamias et rade cimar de la-  
mibus paulatī et repone eos iterū  
in vase et dimitte diebus rotidez  
et itēz abrade et facias istud do-  
nec osūmē lamie et post q̄: con-  
sumpte fuerint pone alias lam-  
inas et fac ut fecisti prius donec  
habeas cimar quantum vis.

**A**lius modus.

**I**nquit Distorides / sit ci-  
mar in hunc modū p̄as  
acetū forte in vase aliquo  
fictili et coopi vas cui; cooptorio  
facto ex ere curuo vel pāno si n̄ i  
uenis curuū sū forage ne vapor a  
ceti exalat extra et m̄gras oī deci-  
mo die et rade a cooptorio cimar  
et collige et serua vel accipe la-

minas ereas et suspende eas i va-  
se vbi sit acetum forte et sic su-  
spensio eaz ita ut nō tangat ace-  
tum et in q̄libet decimo die requi-  
ras et rade qd̄ m̄uentū ē in lamī-  
bus ex cimar Et dixit qd̄ fit etia;  
h̄m hunc modū et est ut accipias  
frustrū eris fusi vel plura fru-  
stra et sepeli ea in accimatio vue  
qñ accessit et semp qñ aliquid hori-  
tur sup frustra de cimar collige et  
serua Et dixit itēz qd̄ sit ex lima-  
tura eris et ex lamībus plurib⁹  
extensis subtilibus / proice ergo  
sup limaturā vel lamias de aceto  
forti ter vel q̄ter in die et moue  
q̄libet die semel / et fac ita donec  
veratur in colorē viridē et sunt  
ex aurifīcībus q̄ faciunt cimar se  
cundum modū diuersum ab istis  
et est qd̄ terant vrmā īfancium  
in mortario ex ere de tabafio cū  
pistello ex cotē et agitant diu quis  
q; color eius vertatur in colorē  
viridem ut cū isto clarificatur au-  
rum Et dixit diastorides aliū mo-  
dum cimar quē noīauit vermicu-  
larem vel vermiculosū et fit ut  
accipias mortarium et pistellum  
ex cupro et pīce i eo de aceto for-  
ti albo et tere agitando cui; pistel-  
lo donec ingrossetur acetum de-  
inde adde aee cū itēz et de aliue  
rotundo et sale ḡma clara luci-  
da et de sale multu; albo et de sa-  
le nieri de quolibet aā; h̄ et tere  
agitando diuicius in sole estiudo q  
usq; vertatur in colorē cimar et  
ingrossetur deinde coque ipsum

et ista species cimar ē pulchri coloris et fortis opacōis et alij faciunt in eundō modū addentes tñ vni ptem aceti ij vrme vetuste et dō medicis vetustis easdō porcōes et sunt q̄ adulcerat̄ cimar cū ere ad usto gumi arabico miscētes faciunt in modū p̄dictū vermiculosi

**Alius modus faciendi cimar.**

**H**ecipe pte m salis j farme hordei ptem j tere vtrūq; et līme cu aceto cum eo olla crea a pte mteriori eius et dimitte diebus tot donec inuenies cimar sicut cimar nouū et rade et repone. **Modus obustiōis cimar**

**O**dus oburedi cimar. **A**cipe cimar et pone in patella terrea sup ignē et mīle quouiq; videas colore tucie et postea aufer ab igne et sine tepe scere et collige et serua et veere et habeas cimar qđ grauatur i mīneris et īsula cipri qđ apparet super alijs lapides in qbus est es et est qđ stillat a spelūca et illud qđ ex eo apparet sup lapides parum ven̄ illud qđ inuenies i mīneris est maioris q̄ntitatis et pulchri coloris sed nō est bonus apter nimia q̄ntitate; q̄ admiscet̄ ei ex lapidibus et sunt q̄ adulcerat̄ ipm cum multis rebus sicut cū lapide spongie pumice et cū marmore pīscat̄ et sunt q̄ miscent cū calcanto Et q̄ vult agnoscere illō qđ est adulterat̄ cum pumice vel cui māmore made faciat manū suā in aq; et ponat sup ipm qđ dissoluetur

statim et sunt qui masticant ex eo cuū dentibus et sic p̄cipiunt lapides et discerniē illud qđ est adulterat̄ cum vitriolo ponendo ipz ī lamīa ferrea sup ignē et si coēinet aliquid vitrioli d̄r qñ erit obustum vstum fiet rubeū Sed a aliqd qđ nō est adulterat̄ remaneat ī suo colore et ī sua forma et figura et melius ex eo ī nostris partibus est qđ est virid̄ forcōris odoris adurens gustum et fortis opacōis **Modus adurendi et albificandi auripigmentum.**

**O**dus adurendi arsenicū; est ut accipias et ponas ī vase fīctili nouo et ponas super ipsum carbones īcensos/ et agita ipm satis sū ītermisiōe et qñ erit valde calidū et erit color eius īmutatus d̄; ut auferas ab igne et dimittas īfrigidari et tere et repone et virtus eius ī qđ putrefacit et pungit punctōe magna et aufert carnē supfluā a vulneribus et ulceribus et abradit pilos. **Sublimacō arsenici.**

**H**ecipe de arsenico citrino id qđ ex eo est humidus/ et lamosum. s. qđ assimilatur lamībus auri et tere cū tīndē de sale qđ īmeditur et pone īter duas patellas terreas vitreas et luta eas cū terra vitriarioꝝ et pone sup ignē et dimittē ipm donec dissoluat̄ et descendat fum⁹ eius et adherat ad rectum superioris patelle deīn aufer ab igne et sine tepescere / et tunc aperi

vasa et rabe et qd̄ inuenies adhe  
rens recto superioris patelle de  
de misce ipm cū eo qd̄ remansit i  
patella inferiori et tere totu; fil  
et pone iterz inter patellas ut p  
mo fecisti et pone sup ignē ad sub  
limandum iterz et facias hoc ēcio  
et qrtō et tocies et illō qd̄ desce  
dat fiat albū sicut cerusa qd̄ qd̄  
collige et serua necessitatī.

**M**odus vertēdi arsenicū citri-  
num in rubeum.

**E**d qui vult ipm facere d  
citrīmo in rubeū oꝝ qd̄ frā  
git ipm in frustra medio  
cria et ponat in olla segregati et  
opilet os olle et ponat i furno pa  
nis et dīmittat spacio v horarū de  
inde frangit et auferat et iueniat  
arsenicum rubeum pulch̄r boni  
coloris. **M**odus albificandi ar  
gentum viuum p sublimacōem.

**H**ecipe de argēto viuo bo  
no purificato a plumbō et  
omni alio sorde et tere ipm  
cum pondere eius de calcāto ho  
no et pīce sup ipm acetum et assi  
dua pistacōem eius qusq; totum  
argentum viuum coagule et ni  
si de eo appareat in cancāto tunc  
ergo exsicca ipm modicum ab hu  
miditate aceti et pone inter duas  
patellas et luta cum argilla et poe  
sup ignē sub eo tanto spacio tem  
poris qn̄ feceris / si velles coqre  
carnes deinde aufer ab igne et di  
mitte patellas in frigidiari et ape  
ri eas et tunc inuenies ex argēto  
viuo adherente degum patelle

superioris cuius ps erit in orrua tē  
ergo collige totum et adhibe siml  
terens fortiter ut prīus et roras  
semp cum aceto et iterz pone in  
patellas et luta labia cum argil  
la et pone super ignē ut pūs feci  
sti et hoc totum facies se pīces uel  
amplius us mīnus qusq; sit albū  
quod collige et serua. **M**odus  
sublimandi medicinā acutam que  
lingua uel aras noīat ad hicha  
hardich.

**E**ome arsenici citrī pul  
uerizati calcis vi alkali i  
mar aī lib s argenti vi  
lib j salis ar·quarē lib vnius terā  
tūr oīa cum aq pīma donec moria  
tur argentum vi· deinde desicca  
et tere secundo et pone in aludel  
ad sublimantuz et forma aludel  
est qd̄ accipias ollam nouā et pa  
tellam vnam terrā et facias i pa  
tella foramē ad magnitudinem ori  
ficij olle et strue orificiu; olle su  
per foramē qd̄ fecisti i patella et  
luta ea simul cum argilla sapiētis  
deinde facias furnum pīum et po  
ne patellā sup furnum et luta be  
ne ab oībus pīibus eius / deinde  
pone medicinā in olla et ecopi ol  
lam cum pabside vitreatu; et lu  
ta orificium olle bene cum pabsi  
dis labijs vndiq; post hoc accen  
de ignē sub olla horis vi vel vii.  
quia medicinā sublimabit et ascē  
dit supra patellā et adherbit pa  
rabside cum ergo in frigidatum  
suerit aperi vasa et aī rate meti  
cam ab pabside et reponē et vtē

illud autem quod remansit in fundo olei serua similiiter et utere eo pro coquendo et quod vult medicamen forcius eo 0; quod addet illud quod remansit in fundo olle cum eo quod sublimatum est et terat totum simul et ponat iterum in alud et accendat ignem desubtrus donec sublimetur et qui ponit ipsum ad sublimandum iterum tertio erit melius. **Modus faciendo** regisuri et in mobru;

**H**ecipe argenti viui pte et sulfuris citrini tincte verum sunt quod ponunt vel sulfure ptem et argenti viui ptes tuas et misce ea simul et pone in vase vietato de terra quod possit sustinere ignem et imple tertiam ptem eius ex medicina et duas eius ptes resimque vacuas deinde coopi vas cum pablio vicinata et luta sapient cum terza pilo affect simul deinde edifica fibi furnum quadratum et pone vas in medio eius tali modo que ptes vas qd sunt vacue supra medicinam sint supantes extra furnum et sic fundum vasum disceps a solo fornace mensura tua rum parciu palmi deinde accende ignem sub eo xij horis deinde permitte furnum frigescere et frange vas quod inuenies; engifur isto vas debet esse terrenum et debet manere vas super furnellum per spacium duodecim horarum sed in principio fac ignem debile ut candela per duas horas usq; videas humitatem per hanc cum lamia cuprea vel ferrea debet stare gura furni supra for-

ram et quamvis debis laia sicea tempore fortifica ignem et quamvis fumum rubrum tunc obscura foramine optime ut nullus fumus possit respirari et fac fortē ignem ut flāma ascendat circum circa per latera vas et quod hōre erunt amplete depositione ignem et dimittit refrigidari et tunc aperi vas et inuenies. **Modus faciendo calcem** et abluedi eam quod est necessaria obustionis ignis et furnuculis acutis.

**H**ec calx in pribus nostris plurimum ex lapideis et mineralibus eorum sunt ex hōib; quod faciunt ex petra marmoris albii et siat ex corticibus ouorum et ex testis ostracione inveniū in mari verum melior calx ad opus medicinae est illa quod fit ex coracib; ouorum est quod accipit de corticibus ouorum quantitas et ponat in olla noua et coopiat olla noua et ponat in fornace figuli deinde tege ollam et si visceris quod sit sicut calx bñ et si non iterum remitte in fornace et tamdiu sic facies ut sit album ad modum calcis albissimi et si furnus siguli non est tibi paratus accende ignem sub eis et suffla cum fosse donec fiant sicut dixi et per hunc modum 0; ut siat ex marmore et lapidibus alijs quod intentio nostra non aliud nisi ut incendatur et aduantur ut siat calx et siat alba.

**Modus faciendo medicinam de pilans capillos una hora.**

**H**ecipe de calce viua lapidum vel marmoris vel de calce

ouor vel de calee ostraceorum.  
partes ij et de auripigmento ci-  
trimo partem vnā et pone in mor-  
tario facto ex plūbo et pice desu-  
per aquā ordei et tere donec sit ni-  
grū / et post hoc o; ut calefiat cū  
igne et lineaſ cū eo in balneo qm̄  
ista medicina facit corpus leue /  
et subtiliat pilos nascituros.

**M**odus abluendi calcem / que  
est necessaria obusturis.

**R**ecipe de calce viua id qdē  
de ea albū et mundū et te-  
re et cribra et pone in pa-  
bſide munda et pice sup eam de-  
aq̄ dulci qntitatē qua cooptat et  
dimitte p horā et pmo misce et di-  
mitte donec descendat ad fundū;  
vasis et pice aquā et fac ita vij.  
vicibus vel ix post hoc pice aquā  
desuper et repone qz dñfert ad al-  
karam id est rubori et vice et con-  
bustionis ignis dissoluta in aqua  
vel in oleo rosaceo. **M**odus a-  
lius depilans pilos.

**R**ecipe de calce p̄tes vij au-  
ripigmenti citri ptem j et  
tere et cribra et coque in  
vase eneo cū tanta qntitate aqua  
q̄ cooptat et coque qusq; pluma  
mtromissa in medicina depilet p  
se facile. **M**odus oburendi sal

**R**ecipe de sale et tere et po-  
ne in vase terreo et coopi-  
es cum cooptorio aliquo  
et iuta labia vasis cū cooptorio  
simul cum argilla sepili vas inter  
prunas et dimitte donec obura-  
tur et sunt q̄ ponunt salem in pa-

sta et sepeliū in prunis tonec pa-  
sta fuerit obusta et sunt q̄ ablu-  
unt in aqua et dimittat desicari  
et postea ponunt in olla et coopi-  
unt et accendunt ignem sub ea et  
ponunt circa olla prunas et sal n̄  
quiescit tēpidare donec sit obu-  
stus et qn̄ querit et tepit acōne  
erit obustus / sed ego terebā sal  
bene et ponebam in olla sup ignē  
et exsufflabā donec erit cōbustus

**M**odus obustionis calcantum  
spēre i9q̄ sūt attrahitū vitriclū  
**R**ecipe calcantū et pone su-  
per testam nouā / et pone  
testam sup prunas et vre  
et sit qn̄ icas adustionis eius sic  
fuerit calcantū non multū humi-  
ditas aut nō apparebunt ampule  
et erit desiccatum desiccatō for-  
ti et si fuerit amplius humidoita-  
tis o; q̄ dimittat sup prunas q̄-  
usq; mutet̄ color eius et qn̄ mu-  
tet̄ color eius infra se et verre  
tur ad similitudinē magre id est  
sinopidis oportet q̄ auferas ab  
igne et purges et sunt q̄ ponunt  
sup prunas et exsufflat donec de-  
climat ad citrinitatē q̄ ponit sup  
prunas et miscent donec mutet̄  
color eius **M**odus oburendi a-  
lumen et agnoscendi bonū ex eo

**A**species aliis multe sunt /  
sed melius alumen est qd̄  
scindit̄ et est album et no-  
uum et qd̄ est accidū stipticum si-  
ne lapide et post istud est hūc?  
et claz̄ cuius p̄tes sunt equales  
humide sine lapide sed modus cō-

busionis eius est sicut modus combustionis calcanti nisi / quia non sit rubeum sicut illud. **Modus combustionis coralli.**

**O**portet operat et ponatur in olla terrea et ponatur in fundo per noctem et si hinc aburatur hinc et si non iterum ponatur donec aburatur et sunt qui ponunt in crucibulo et exsuffiat quia aburatur sicut vis. **Modus combustionis spume maris.**

**D**one eam in olla terrea et operat et luta cum argilla et pone in furno quousque adatur deinde accipe et repone / et quam ponunt super prunas et comburunt exsufflando si ablucio eius est sicut ablucio alkamie. **Capitulus adustionis nieri.**

**T**errium aduratur sic / terat et ponatur in crucibulo et suffletur fortiter / donec aduratur quantum oportet. **Combustio salis nieri.**

**N**isi niter conburatur si cut sal / ut ponatur in testa super prunas et exsuffletur donec aduratur. **Adustio boni armeni et ingibar et terre ipsam et aliorum lapidum et ceteris.**

**F**rage quocunq; horum i frusta ad quantitatem fabe et pone supra testem per supra lamina ferream et misce sicut erit tibi voluntas adurendi et assandi. **Modus faciendi crocum ferri.**

**H**ecce de limatura ferri quantum vis et pone in lamina

ferrea et suffla cum folle quosque calefiat lamina et limatura et pone in mortario ferreo ita calida et tere bene et iterum repone in lamina et pone super ignem et exsuffla hoc donec calefiatur ut plus fecisti et tere et facias ita decies vel amplius quia quanto plus feceris tanto melius quoniam ergo ouersum fuerit in colorum tritici si adherebit alicui rei color eius separabitur et iuuamentum eius est quodque depilauerit pilum spinosum vel malegranatum in palpebra et posuerit super locum a quo euulsus est de limatura sic perparata sepe prohibent ortum eius et sunt quodammodo quoniam ponunt in vngentis quoniam volunt excitacionem eorum forte et picit eam super vlcus humidi cuius sanacio est difficultis et expiccat ipsum. **Modus purificandi limaturam ferri.**

**O**portet ut eligatur limatura ferri cum qua non sit admixta aliquod alterius metalli nam si esset ibi admixtio alii cuius sicut eris aut plumbi a vitri et dareatur in potu alicui occideret ponatur ergo de ea quantum vis in vase mundo et piciat super eam parum acetum et ponatur sub sexto rame mundo et ponatur iterum super ipsum sextoriu corium aliquod dimittatur xxx diebus et ad minus viij diebus et post extrahe quia iumentis colorum eius sicut cimarrone inde desicca eam et tere / et sunt quoniam abluant eam cum aqua dulci ab acetato et colant per pannum et dimittunt

sub sexto zio donec purrescat / et  
postea abluunt et reponunt / et  
virtus eius est quod fert illis quo  
rum color faciei est croceus et fa  
cit impinguari corpus. Modus  
assandi scoriam ferri.

**C**eranē tritura grossa et  
ponat in aceto vel in rob  
et postea extrahat ab eo  
et expicetur et assecit super prunas  
et o; quod abluat anteque assecit / et  
post etiam abluat sicut diximus in  
climia et marcasitha. Modus si  
mature auri et argenti quibus uti  
mur in medicinis cordis et ceteris.

**H**ecipe de auro bono puro  
frustrum et habeas coram te  
pabside cum aqua mun  
da dulci et heas cum te a spem mun  
dam cuius vnum caput teneas in  
manu tua aliud stet immixtum sum  
do pabside in aq; tunc frica au  
rum in core semper mafefacie nido  
cotem cum aqua quia limatura de  
scenderet ad fundum vasis subtilis /  
fac ergo tamdiu quod limes de au  
ro illo cum volueris dimitte per ho  
ram et pice aquam cum facilitate  
et ablue tere et sicca et serua. So  
dem modo facies de argento / et  
sunt quod limane cum lima subtili et sic  
vtineur.

**I**ncepit tractatus secundus in p  
paracōe que sit ex plantis

Modus faciendo Aloes.

**A**loes est succus cuius  
vnam herbe quod nascitur in  
secutre vel secoria sum  
quod audiuimus et modus

opacōis eius quod teret herba illa et  
exprimitur succus eius et coquatur  
donec succus coagulet et ponatur in  
nucibus ex uno et reponatur donec  
expicetur et melius maneret et  
est quod cito frangit et habet odo  
rem bonum et color ei⁹ sicut epis.

Modus ablucōis aloes seu pre  
paracōis ad expellendum maliciā  
et acuitatem eius.

**H**ecipe de aloë seco trino quod  
cito frangitur et habet co  
lorem epis et odorem bo  
ni pōderis lib; et terebinthi et criba  
deinde accipe capsie lignae et spice  
nardi et assari et lignanti et carpo  
balsami et xilobalsami et cinamomi  
et ligni aloes et croci et mastici et la  
ctis de quilibet annis iiii contineat ea  
et coque in lib; vii aque donec con  
sumpta sit medietas aque et colla  
et exprime et repone in vase vi  
treo et rosa aloes ex ista aqua do  
nece imbibatur totum et pone super  
vas marmoris aut metri et tere in  
sole bene et pone in pabside mun  
da et cooppri anno grosso et dimi  
te siccar ab illa aqua et cum desic  
catum fuerit reduc ipsum secundo  
ad trituram et imbiibe iterum ex aqua  
illa et immitte siccar sicut prius  
et iterato facias hoc donec aqua  
penetrat per eius os / et donec  
tota aqua sit consumpta terendo et  
imbibendo et desiccando ut dictum  
est et cum ultimo desiccatum fu  
erit repone in vase vitreo mundo  
et da ex eo solo fine admixtione  
alterius medicinae pondus aurei

vnius et utere eo in medicis laxaciuis et speciebus pree et alijs medicinis i qibus aloes egreditur

**H**uius modus ablutionis et  
nibus melanolicis in quibus e-  
get euacuatōe preparat sic. Re-  
cipe pie s croci nar. ci amo. carpo-  
bal s ami cassie ligni azari an; x sq  
nanti sticad arab an; v coque in  
x lib aque fontis super leuem ig-  
nem et paruu quo usq remaneat  
tercia pars et cola cum colatorio  
grossio et exprime dñnde accipe  
d aloe eicotromo lib ij et tere et cri-  
bra et imbibe ex aqua illa sup pe-  
tram marmoris et assidua tri-  
turam eius et infusionem et de-  
siccationem supra dicta disciplina  
donec biberit aquaz illam totam  
tere et serua in vase stricti orisi-  
cij ne virtutem amittat et opila  
os vasos Et mest vt addas et di-  
minuas ex medicinis istis secun-  
dum oportunitatem et egreditur  
bus.

**A**o vrendū aloes  
**F**orma adurandi aloes opos-  
tet q pones aloes sup pru-  
nas in olla munda donec adurat

**M**odus operationis prea pim-  
gue que est necessaria vt repona-  
tur ad horam necessitatis.

**H**ecipe sticados pulegij an; x  
v epithimi; xx amisi fenici-  
si semen apij aneti an; iii cimatū  
x agarici; v advna hec et con-  
tunde et infunde lib x aque calid  
et dimitte in estiuo tpe in sole i va-

se stricti officij opij et dimitte vij.  
dieb et vij noctibus deinde exhe-  
de vere et cola cum exp̄ssione et  
iter mitte in vase et pone ibi de  
preaqua; scripsimus pontus. cc.  
et luta os vasos cum argilla et  
pilo et dimittit in sole xiiij diebus  
Et post repone vas et da ex eo in  
potu quantitatē vnius lib et eg-  
tudinibus melanolicis et egri-  
tudinibus capitis omni die post-  
q misueris vas et misce cum eo  
z n olei de kerua recentis et assi-  
dua hec vij diebus cōtinuis quia  
est nolissima proficiens multum  
et ego memorau operatōem  
eius in libro mōr perapigre.

**I**forma exerahē lac scamonee  
**H**ecipe radix huius lacūtīnij  
de quo extrahe scamonca ē  
grossa sicut cor mesende et color  
ei exteriū ē cīmīcī et interius  
ē alba quis odoris plena hūdita  
te et illi q colligunt lac ei in fine  
mēsis februarij faciunt fouēā cir-  
ca radicē arboris et icidūt ex veis  
ei qnitatē duorū digitorū et pi-  
ciunt et ponunt circa radices et iux-  
locum mēsīois duas coeleas aut  
tres fm qd de lacte ei egreditur et  
dimittit cogellari et hoc ē scamo-  
nea Et dixit d pastorides q sunt q  
fodiunt circa radicē ei in fouēa  
felia nucis postq; incise fuerit ve-  
ne eius et sic recipiunt sup ipa fo-  
lia humiditatē manente ex radice  
f lac ei et dimittit siccari et fuat  
Et melior scamo cū illa q ē clara  
leuis sp̄giosa que habent colorē

sic color glutinis coriorum bonum  
verum apud nos est melior illa  
que est celestis coloris que appor-  
tatur de ancaria et adulteratur  
scamonea cum sarcocolla lacte tū  
timalli et cognoscitur illa que est  
bona nō adulterata q̄ nō pungit  
vel mordicat lingua forti mordi-  
catione nam tunc non habet ad-  
mixtum lac titimalli et peior spe-  
cierum eius est que defertur de  
thennaz et palestina et sunt iste  
due species graues et grosse sub  
adulterate cum lacte titimalli et  
farina filiginis ikersemie.

**M**odus coquādi scamoneā et p̄  
parandi ad rep̄fīoz malicie eius.

**D**icit melgizar ex prudēcia ali-  
orū medicorū ille qui vult p̄  
pare scamoneā q̄ accipiat de malī  
dulcibus et diuidat ea in duas p̄-  
tes et extendat medietates in fū-  
do vniū olle et sunt qui terūt ma-  
la et extēdunt ea in fundo olle qn-  
titate grossitudinis digiti et pone  
scamoneam super frustra malo-  
rum vel super ipsam carnez ma-  
lorū tritorū si maius illud qd faci-  
unt et facies solum vnum ex sea-  
monea et aliud ex malis et sic fa-  
cies gradatim donec olla fuerit  
semiplena dēm prepara iterū ollā  
aliā h̄m eandem formā cū  
malis et scamonea et ita tres v̄  
q̄tuor viciib⁹ et plus h̄m volun-  
tatem tuam et pone ollam supra  
ollam et luta orificium olle cum  
fundo alterius cum pasta coope

ri superiorē ollam cum cooper-  
torio et opila bene cui pastā eti-  
am et pone in medio furni calidi  
et dimitte nocte una vslq; ad ma-  
ne et aperi furnum aperi tollas  
et extrahe scamoneam et si inue-  
neris mala que sunt sub scamo-  
nea et circumfessa et combusta  
tunc vtendum est ea aliter vero  
non. Et sunt ex medicis qui miscēt  
cum amiso vel cum semine apij à  
dauco aut conficiunt cum oleo a  
migdalarum dulcis aut assant eā  
in mala mundato aut granatis à  
in ciconio et vtuntur. Et talis pre-  
paratio prohibet a portante eā  
nauseam. Et torsionez ventris et  
stomachi et intestinorum.

**F**orma extrahendi lac titimalli  
**T**itimalli multe sunt species  
Et modus exrtahendi lac ip-  
sius est talis incidatur sumitas  
eius in mense aprilis et sumitas  
incisa inclinatur super aliquod vas  
mundum et exprimantur ramule  
singule donec lac eius egrediat-  
torum et facias hoc ex plurib⁹ us  
ramulis et plurib⁹ plantis do-  
nec habeas de lacte quantū vo-  
lueris et desicca ipsum in sole et  
vtere eo in purgando melancho-  
liam et fleuma et ad vomitum p̄  
uocandum. Et sunt qui conficiunt  
lac cum farina filiginis et faciunt  
pillulas ad magnitudinem ciclis  
et seruant. Et sunt qui faciunt lac  
ipsum discellar super fucus et sup-  
vnum quāq; fucus tres vel q̄tuor

guttas et exsiccant et seruant ee  
qui vult prouocare per secessum  
omedat ex eis tres fucus et ducet  
multum veru lac tictimalli gut  
tur exasperatus et facit raucessere  
sumentem se et ppter hoc q vult  
eo vt d; vt pilulas ex eo quas di  
rimus muoluac in melle despua  
to et sic utatur.

**A**odus exhibendi succū taspie.  
**A**pia est plancta que oritur  
in erasemis et sigillinēssa que  
assimilatur plante balach in figu  
ra sua et lacrimū eius exhibetur hī  
hanc modū fodēas terram eiōcir  
ca radicem suā ita q̄ radix dete  
gat a terra et sic fouea rotunda  
circa radicem deinde scindatur cō  
tex eius et op̄ it̄ fouea usq; māe  
quia colligit̄ sup radicem lacrimū  
clar mundū qd̄ colliges et sicca  
et serua et lacrima ista appellat̄  
taspia. Sed q vult exerahere suc  
cum radicis eius fodēas et exera  
hes radicem et purget eā et terat  
et exprimat eā cum cornu et extra  
hat succū et exsiccat̄ in sole in va  
se fictili grossō vitreato et obuet  
et sunt q terunt folia cū radice si  
mul et sic exprimunt succū sed ille  
succus est debilis virtutis et dif  
ferentia eorū est q succus ex ra  
dice sola est pinguis et spissius et  
succus foliorū et radicū sūl est hu  
midus et succus radicis qn hz at mi  
xiū succui foliorū desiccat fac̄ ve  
sicare ppter vim ulceratiā quā  
do habet et d; q ille qui exrahit

lacrimū eius non exrahat iōmī  
die ventoso et caueat ab odore va  
poris eius et q nō tangat eū in  
aliquo mēbro nudo nam ipē infla  
retur totus et fieret vesicarū to  
ciens illud qd̄ ex mēbris eius ē de  
tectum ppter sumositatē eius et  
liniat cum hoc mēbra sua nuda  
ex ceroto liqdo vel cum oleo ro  
faceo et corticis taspie et virtus  
suci eius et lactime eius est lax  
atiua et narravit mihi qdem me  
us amicus fidel q ex saracenīs  
sunt qn volunt cautēzare aliquā  
partem corporis aut incidere ali  
quā superflua; a mēbro aliquo  
ponunt super illud de illa planta  
nam ipsa vrit sicut ignis et facit  
operationem cauterij. **A**d ex  
trahendum succum cucu-asimini.

**H**ecipe de cucu asimini que  
sunt bene maturi et dimic  
te eos collectos sic una  
nocte deinde accipe vas et pone  
super ipsum cribrum cultellum  
resupinatum ita q̄ acies eius sit  
versus partem superiorem et ap  
posito versus cribrum et deinde  
cucumeros per medium singulr  
supra cribrum et exprime bene  
illud quod est in eis de humidita  
te supra cribrum donec descen  
dat in vas suppositum q̄ cadet d  
carnositate eorum super cribru; z  
exprime donec descendat tota sū  
stantia eius per cribrum in vas  
deinde ponunt super illud totum  
qd̄ collectū fuerit ex eis aquā oyl

cem & quidam pōnunt aquā mari  
nā et laua bene et proice aquā &  
sunt qui iterū colant cum aqua  
que egressa est a cuci substancia  
que remansit super cribro et mi-  
scere bene et coopiunt cum panno  
et expectat donec descendat grossi-  
ties ad fundum vasis & sup eric-  
taciu et est calidum. Et qui ap-  
propinquat ipm igni inflammabile  
et comburet cito et nō est verus  
nimis & annoꝝ vsq; ad xii et vir-  
tus eius est fortior et melior qui  
voluerit eo ut in vomitu et laxa-  
tione ventris et dosis eius est co-  
pleta quarta pars; vnius. Et pro-  
prietas eius est attrahere humo-  
res flegmaticos & melanolicos  
per vomitum et per ventrem sc̄;  
per secessum et adulteratur cum  
admixtiōe eius de succo cuci do-  
mestici aut cum amilo ut assimili-  
etur bono claro albo et leui.

**D**icit diastorides sunt aliqui  
qui accipiunt cimereum trive-  
ratum et extendunt super terrā  
et faciunt medio eius foueam &  
ponunt pannum triplacatum sup  
ēmerem et prociunt succum cum  
toto quod est cum eo ex aqua su-  
per pannum quantum cīmis su-  
gat qđ est in eo de aquositate ci-  
to et quando surrit exsicata te-  
runt grossicos secundum disci-  
plinā quam narraui tibi p̄us & qđ  
ex latio haberet colorē sicut suc-  
cus portulacis sicut zīmar & qđ h̄  
in se turbulentiam et grossicos

et grauitatē est malum & nō est  
laudabile et meius ex eo est qđ  
habet viriditatem paucam dechi-  
nantem ad albedinem parumpēz  
qđ est simile colori am̄bre et erit  
cum hoc leuis ponderis et leuis  
taciū et est calidum. Et qui ap-  
propinquat ipm igni inflammabile  
et comburet cito et nō est verus  
nimis & annoꝝ usq; ad xii et vir-  
tus eius est fortior et melior qui  
voluerit eo ut in vomitu et laxa-  
tione ventris et dosis eius est co-  
pleta quarta pars; vnius. Et pro-  
prietas eius est attrahere humo-  
res flegmaticos & melanolicos  
per vomitum et per ventrem sc̄;  
per secessum et adulteratur cum  
admixtiōe eius de succo cuci do-  
mestici aut cum amilo ut assimili-  
etur bono claro albo et leui.

**L**e forma ex hendi succū absinthij  
Ecipe absinthiū quādo erit  
**A** in fine teneritatis & bonita-  
tis et dtere ipm in mane an̄ ortū  
sol qđ tūc succus eius exhibit me-  
lius & faciliter de m strīngē ipm cu;  
corio i corio à pone in pāno gross-  
so et forti et p̄me cū trabe lignea  
sicut pmunt artifices alfor. i. car-  
tamū et ex pone succū soli donec  
erit p̄pe desiccatōe; et fac ex eo  
grossicos et serua. Et sunt qđ succū  
eius ponūt donec coagulet & po-  
nunt cū eo motiū gīū arabicum  
ut p̄tes ei⁹ meli⁹ sint adherētes  
et faciūt grossicos & huāt & qđam  
adulterant eū cū amurea olei. et  
apt̄ hoc d; qđ nō accipiat nisi a fi-  
deli viro & mūntus et clarus p̄u-

rus ex eo est fortis odoris et for-  
tis amaritudinis et virtus succi  
eius fortis est virtute absin-  
thij et secundum hanc disciplinam  
extrahitur succus est terter arg. i.  
fumi terre nisi qz aquositas eius  
est aploz aquositate absinthij qre  
oportet op m̄gemet ad exsecan-  
dū ipm amplius in sole vel in de-  
coctōe sup ignē. Succus isti us h  
be o; vt ex hac in mense maij et dō  
qz colligat in mane illa q est mol-  
lis recēs q nascit in ortis l virida-  
rijs qm aquositas ei⁹ ē pauca sp qn  
eo magis eius q nascit in mōcib⁹  
accipe ergo ex ramul suis tenelli  
b⁹ et caue a vēto et sole tere ergo  
spas anq; sol oriac et exp̄me suc-  
cū ei⁹ et coq cū gūi arabico paucō  
qusq; cogelef et si poteris facere  
ex eo trōscos bñ finaut sua sic ē  
et q adulterat cū alij succis qre  
nō o; q accipiat nīsi a fideli viro  
et sunt q exponunt succum sole et  
dimittat donec siccat vē possis ex  
eo facē trōscos et sic faciunt.

**F**orma ex hendi ex ebū marimi  
**E**ccus hasach l hastich. i. ebū marimi ex hīc sic ex ga-  
sed l ex gasie. For. colēdi eufor.  
**A**voribuz nascit in terra q  
od̄ sigilinessa et fex Et mod⁹  
colligendi ipm est q accipiunt vē  
tres peculū vel pecudū et lauan-  
tur benz et ligant ad crus arbo-  
ris dem accipiunt hoies lanceas  
et stantes a longe fugunt acumē  
ferri i crus arboris qm inde estū

dic gūi copiosu; in venerē ac si ef-  
fuderet ex vase aliq; et aliquando  
emanet ex eo sup faciē terre pp̄t  
fortitudinē sui coloris et eligan-  
ci⁹ ex eo est id qd̄ est clāz et v̄rē  
fortic et ipm quedā est grauis sa-  
poris valde et ppter nimia eius  
acuitatē. **M**odus faciendi opū

**O**pium est lac papaueris mi-  
gri et dixit opastorides op  
modus extractionis eius est sed;  
hanc formam et est q venias ad  
papauera q sunt operte maturi-  
tatis postq; desiccati sunt a rōre  
qui ceci dit super eum in mane et  
scindat cutis eoz parz cum faci-  
litate ne transfigat qm lac nigre  
deret intra concavitatem papau-  
eris et non posset postea collegi  
dem rade papauer circumqq; ex  
omni parte eius et incipe abra-  
nem tuam a sumitate capitis pa-  
paueris et trahe vslq; ad finem scis-  
ture quā fecisti directe et caueat  
raso: ne radat de cute eius cū la-  
cte et collige lac cum digito et po-  
ne in coclear vel in vase vitreo d  
inde expecta post tempus aliqd  
et reuertere iter ad papauera p  
ma quoniā inuenies per scissuras  
quas abrafisti itez lac egressum  
q colliges vt dixi et hoc facies qd̄  
diu aliquid de lacte egreditur et  
si vides aliquid egredi secūda die  
et tertia hoc collige etiam dem-  
de adhibet totum simul quod col-  
legisti et tene in loco mundo do-  
nec coaguletur adeo q possis ex

eo facere crocicos et fac et serua.  
Forma extrahendi succum ex  
papaveribus ex quibus fit opium.

**R**Ecipe capita papaveris et fo-  
lia eorum et tere bene et expube  
succum eorum cum strictorio aut alio  
et tere succum illum in sole assi-  
due donec coaguletur taliter quod  
possint ex eo fieri crocisci et fac et  
serua et virtus huius est debili-  
or virtute opij et melior spes opij  
est pingue graue et quam frangitur  
tunc est in loco fracture leue et cla-  
rum declinans rubet et quam fundi-  
tur sup ipsum liquor cito dissoluic  
Et qui applicauerit ipsum candele i-  
cendit et emitit flammam non obscu-  
ram et odor eius quam exunctum fuerit  
remanebit in dispositum sua p-  
ma non imutatus et adulterat cuius  
succo lactuce eratice et succus hu-  
lactuce habet virtutem similem pa-  
paveris et est debilior satis vero  
in colore et in odore assilans sibi  
multum Et sunt aliqui qui adul-  
terant cum succo dragaganto. Sed  
illud quod est adulteratum cum suc-  
co menuche quam dissoluic in aqua est  
odor vel color eius sicut odor cro-  
ci et illud quod est adulteratum cum gumi  
arabico et clavz et paucis virtutis.

**H**achius herbe est crociei co-  
loris valde et amari saporis  
qui vult ergo ipsum colligere inci-  
dat suitas ramoz et quam fuerit  
amplexus maturatus et incepit  
apparere semia eius et inclamat ra-  
mos sup vas mundum ex vitro vel  
allo ita quod lacrima eius cadat in

vase quod exponet soli donec siccat  
et faciat crocicos et seruat. Sed quod  
voluerit succum eius exprimere  
colligeret eam et terat et exprimat sue  
cum eius et desiccat aut decoquat sue  
cum eius primo donec inspissetur  
postea ponat in sole donec siccat  
dixit diastorides tere hac her-  
bam et exprime succum eius et mi-  
scet cum melle mundo et coque in va-  
se ex ere puro et repone in vase  
mundo et reserua quam est magne  
virtutis in clarificando visus quia  
ad posueris ex isto medicina in o-  
culum et dixit principium ortus celi-  
donie est quam primo primum incipi-  
unt apere habe desiccat et non appa-  
ret et propter hoc appellant eam her-  
bam prundinum. Ad extrahe-  
dum succuz radicis mandragore

**H**ecipe cortices radicis man-  
dragore dum sunt tenere recentes  
et unde fortis et expime ibi aliquem re-  
grauit et collige succum et tere donec  
ingrossetur et serua necessitatibus et  
sunt quod coquunt radices ipsas in vi-  
no usque ad sumptos tercias par-  
tis et colligunt et fuat et sunt quod col-  
ligunt lacrima eius facientes for-  
ma in radice et colligunt quod rema-  
net ex ea de humiditate vero tamquam  
quod succus est forcior lacrimo et la-  
crimus non repicit ubique. Modus  
extrahendi succum de suchuara.  
Cure fructum eius cum fo-  
liis et extrahe succum et po-  
ne in sole et utere eo suo  
anno et non amplius quia cito co-  
rumpitur et sunt qui terunt sepe